2024年度中共益阳市委编办

项目资金部门评价报告

 

 

部门（单位）名称：中共益阳市委编办
2025年4月28日
中共益阳市委机构编制委员会办公室

2024年度整体支出绩效自评报告

为加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，按照《益阳市财政局关于开展2024年度部门绩效自评工作的通知》要求，我办认真组织开展了2024年部门整体支出绩效自评工作。现将有关情况报告如下：

一、部门（单位）基本情况

中共益阳市委机构编制委员会办公室为中共益阳市委机构编制委员会的办事机构，为市委正处级工作机关，内设6个科室，下设1个事业单位，核定编制26名（行政编制18名，全额拨款事业编制7名，机关后勤编制1名），截至2024年底实有在编人员21名。
二、一般公共预算支出情况

2024年我办一般公共预算财政拨款收入463.02万元，一般公共预算财政拨款支出463.02万元。

1.基本支出情况

2024年我办一般公共预算财政拨款基本支出收入422.67万元，一般公共预算财政拨款基本支出422.67万元，其中：工资福利

支出317.46万元、商品和服务支出69.60万元、对个人和家庭的补助支出33.32万元、其他资本性支出2.29万元（购电脑及保密柜等）。
2.项目支出情况

2024年我办一般公共预算财政拨款项目收入40.35万元，一般公共预算财政拨款项目支出40.35万元，其中行政事业单位中文域名注册管理费用5.35万元、湖南省机构编制综合管理平台运行维护5万元、全市党政机构改革工作经费30万元。

3.“三公”经费情况

2024年初批复“三公”经费预算数为11.70万元，其中公务接待费4.70万元、因公出国（境）费用0万元、公务用车运行维护费7万元。2024年“三公”经费决算支出共计3.86万元，同比上年增加0.88万元，增幅29.53%，完成了本年度预算的32.99%。主要原因为：2024年开展党政机构改革、开发区管理体制机制完善、乡镇（街道）履职事项清单试点等工作，赴省委编办请示汇报工作次数增多，公务用车运行费用增加。我办将持续树牢过“紧日子”思想，进一步规范机关财务管理，严格把关“三公经费”支出审批流程，并按省、市纪委监委关于开展“互联网+监督”公务用餐监督工作要求，及时在平台公开相关公务接待费用，主动接受各级检查。
三、政府性基金预算支出情况

无

四、国有资本经营预算支出情况

无

五、社会保险基金预算支出情况

无
部门整体支出绩效情况

2024年，在市委、市委编委的坚强领导下，在市委组织部归口管理下，市委编办坚持围绕中心、服务大局，以持续深化“三个提升行动”为抓手，紧扣年度工作要点，着力深化改革和严格规范管理，全力服务现代化新益阳建设，各项既定目标任务取得了较好的工作成效。

坚持党建引领，政治建设走深走实。始终牢记编办作为党的工作机关、政治机关的定位，始终坚持党管机构编制原则，始终把牢新时代机构编制工作的政治方向，强化政治建设。扎实开展党纪学习教育，做到融入日常，抓在经常，机关党支部书记带头讲纪律党课，组织干部职工集中开展警示教育，引导党员干部以案为鉴，以案自警，以案促学，较好地实现了学纪、知纪、明纪、守纪目标。聚焦体制机制痛点难点问题，扎实践行“四下基层”，推动“走找想促”调研活动走深走实，报送并解决调研问题46条。

（二）坚持系统集成，深化改革有力有效。深入学习贯彻落实习近平总书记关于机构改革的重要论述精神，坚持全面深化各项改革，切实理顺体制机制，激发发展活力，有力有效完成了市县机构改革、议事协调机构调整优化、开发区管理体制机制完善、综合行政执法体制改革深化，乡镇（街道）履行职责事项清单编制工作稳步推进。
（三）坚持严活相剂，编制管理精准精细。按照“严控总量、统筹使用，有减有增、动态平衡，保证重点、服务发展”原则，坚持瘦身与健身相结合，不断优化机构编制资源配置，切实管住、盘活、用好机构编制资源。完成了公立医院、学校党的建设工作，县市区调整优化科级事业单位设置，统筹调剂盘活编制，助力我市引才留才工作。进一步充实基层编制资源，将省里核增下达事业编制核至每个乡镇（街道）。
（四）坚持担当作为，队伍建设向好向优。认真落实省委编办“三个年”行动和市委持续深化“三个提升行动”要求，对标“强执行、抓落实”先锋奖要求，着力建设工作方向准、工作标准高、工作措施实、工作成效好、群众满意度高的先锋机关。印发《年轻干部跟班（结对）学习制度（试行）》，选派干部到市委组织部和市委政研室跟班（结对）学习，提升综合协调、文稿写作能力，培养“开口能说、提笔能写、遇事能干”的机构编制干部。根据职能调整变化，及时优化办机关机构编制事项。印发《关于强化工作执行力的有关措施（试行）》，严格考核奖惩。在中央媒体上稿1篇、省级媒体上稿8篇，市级媒体上稿45篇。
七、存在的问题及原因分析

（一）存在问题。一是预算编制前瞻性不够，对突发性工作及开支预判不够，预算编制科学性有待加强；二是项目支出预算执行率不高，个别业务经费项目支出执行进度相对较缓。

（二）原因分析。我办项目资金主要为业务工作经费，受工作部署进度等因素影响，部分年初预算未形成支出。同时，对绩效指标量化工作还存在一定难度，须进一步结合重点工作进行细化和完善。

八、下一步改进措施和建议请求

下一步，我办将进一步加强预算编制管理，不断提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，持续强化预算执行跟踪，定期对预算执行情况进行统计分析，统筹科学合理安排预算支出。对预算执行差异分析成因和影响，采取措施纠正执行偏差，促进预算目标的全面完成。

　　九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

2024年我办整体支出绩效自评结果为优秀，拟通过市财政局指定网站向社会公开，接受社会监督。
中共益阳市委机构编制委员会办公室

                          2025年4月28日